

## Mindre Meddelelser.

### Internationale Amerikanistkongresser.

Prof., Dr. Albrecht Penck, Universitetet i Berlin, skriver herom i „Forschungen und Fortschritte“ April 1931:

Disse Kongresser stiftedes i Nancy 1875 for at danne et Bindeled mellem de forskellige Lande paa Amerikanistikens Omraade. Kongressernes Organisation er meget simpel; den lægger Hovedvægten paa det Arbejde, der udføres af Organisationskomiteen i den By, hvor Forsamlingen finder Sted. Det er udelukket, at to paa hinanden følgende Kongresser kan afholdes i samme By, og der skal afholdes en Kongres hvert andet Aar. Før Krigen brød ud, havde der været afholdt 20 Kongresser, næsten regelmæssig hvert andet Aar, én Gang i 2 paa hinanden følgende Aar; én Gang har Mellemløbet mellem 2 Kongresser — den 11. i Mexiko og den 12. i Paris — voxet til 5 Aar. Krigen forårsagede en 12-aarig Afbrydelse af Kongresserne. Den 21. fandt Sted 1924 i 2 Byer, først i Haag og i umiddelbar Tilslutning dertil i Göteborg, med Vilje hos 2 neutrale Magter. Tyskerne deltog i disse Kongresser, og der afholdtes tyske Foredrag. Den 22. Kongres fandt Sted i Rom; der var atter stor Tilslutning fra Tyskland, og Tysk kom hurtigt i Forgrunden ved Forhandlingerne. Der blev ikke foretaget noget Forsøg paa at lægge Kongressen under „Conseil de recherches“. Bestemmelserne indeholder intet om, hvilke Sprog, der skal bruges ved Forhandlingerne og i de offentlige Arbejder. I Praksis spiller det Sted, hvor Kongressen afholdes, en fremragende Rolle. Ved 23. Kongres i New York har mange Tyskere for at blive forståede talt Engelsk, medens Tysk var fremherskende ved Forhandlingerne paa 24. Kongres i Hamborg 1930. Der høres selvfølgelig ogsaa overalt meget Spansk. Kongressens Love forudsætter Etablering af nationale Foreninger i de enkelte Lande. Den „Deutsche Amerikanisten-Vereinigung“ dannedes 1924 af tysktalende Amerikanister paa Kongressen i Göteborg. Den har sit Sæde i Würzburg.

### Antarktis.

Under Henvisning til „Geogr. Tidsskr.“, Marts 1931, Side 45 nederst, fremsættes her — omtrent ordret — den Rapport\*), som Lederen af den britiske, australske og new-zealandske „Discovery“ Expedition, Sir Douglas Mawson, har afgivet om det paa Togtet til Enderby Land og Mc.Robertsons Land udførte Arbejde i Sæsonen 1929—30.

„Discovery“ ankom til Capetown 7. Oktober 1929, blev udrustet til det særlige Formaal og afsejlede 10. Oktober med en hel Stab af Videnskabsmænd.

\*) Denne Beretning og Artiklen i Geogr. Tidsskr. 1931, Side 45, stemmer ikke altid overens.